
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  181/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do Processo n2  1072/93, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 16.12.93, 

RESOLV E: 

aprovar os Planos Individuais de Trabalho dos 	Docentes 

lotados no DEPARTAMENTO DE CLíNICA MÉDICA, correspondentes ao a 

no de 1993, apresentados através do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de 	dezem 

bro de 1993. 

Prof. RUBENS 
	

O RASSELI 

Vice-Dir 

dirsr 

	xercício 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 180/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do Processo n2 1913/93, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 16.12.93, 

RESOLV E: 

aprovar os Planos Individuais de Trabalho dos 	Docentes 

lotados no DEPARTAMENTO DE CLÍNICA ODONTOLÓGICA, 	corresponden 

tes ao ano de 1994, apresentados através do processo supracita 

do. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de 	dezem 

bro de 1993. 

Prof. RUBENS 	O RASSELI 

Vice-Dir 	exercício 

Mod. UFES — G 53-DM — Seplo Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMáDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  179/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do Processo nc2  1960/93, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 16.12.93, 

RESOLV E: 

aprovar os Planos Individuais de Trabalho dos 	Docentes 

lotados no DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS, corresponden 

tes ao ano de 1994, apresentados através do processo supracita 

do. 

Centro Biomédico da Universidade Federal do Espirito San 

to, em 16 de dezembro de 1993. 

Prof. RUBENSj 	O RASSELI 

Vice-Dire 	xercicio 

a 

1 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



Prof. RUBEN 

Vice -Diret 

RASSELI 

xercício 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  178/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do Processo n2  2024/93, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 16.12.93, 

RESOLV E: 

aprovar os Planos Individuais de Trabalho dos 	Docentes 

lotados no DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA, correspondentes ao ano de 

1994, apresentados através do processo supracitado. 

Centro Biomédico da Universidade Federal do Espírito San 

to, em 16 de dezembro de 1993. 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 177/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do Processo n2  1971/93, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 16.12.93, 

RESOLV E: 

indeferir a solicitação do acadêmico do Curso de Medici 

na, DANILSON PESSANHA DOS REIS, de realizar seu estágio obriga 

tOrio de Curso, no Hospital Adventista Silvestre, RJ. 

Centro Biomédico da Universidade Federal do Espírito San 

to, em 16 de dezembro de 1993. 

RUBENS SY SSELI 

Vice-Diret 	xercício 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  176/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do Processo ng 1623/93, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 16.12.93, 

RESOLV E: 

aprovar a proposta de afastamento da Professora 	MARIA 

CHRISTINA THOMÉ PACHECO, sem prejuízo dos seus vencimentos 	e 

vantagens, por um período de 01 (um) ano, a partir de maio 	de 

1994, para conclusão do Curso de Doutorado, na área de Ortodon 

tia, na Faculdade de Odontologia da Universidade Federal do Rio 

de Janeiro - RJ. 

Centro Biomédico da Universidade Federal do Espírito San 

to, em 16 de dezembro de 1993. 

RUBENS 	 SSELI 

Vice-Diret 	xercício 

Mod. UFES —O 53-DM — Sono Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N2  175/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Uni 

versidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições 

regulamentares e tendo em vista o que consta do Processo número 

2049/93, apreciado em sessão ordinária realizada no dia 16.12.93, 

RESOLV E: 

homologar o Resultado do Concurso Público de Provas e 

Títulos para PROFESSOR AUXILIAR, na área de HISTOLOGIA, realiza 

do pelo Departamento de Morfologia, nos dias 02 e 03 do corren 

te mas. 

Centro Biomédico da Universidade Federal do Espírito 

Santo, em 16 de dezembro de 1993. 

RUBENS S 	RASSELI 

Vice-Diret'pf 	exercício 

Mod. UFES — G 53-DM — Seplo Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO 13I0MÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO NU 174/93 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o 
que consta do Processo ri° 1677/93, apreciado em sessão extraordinária realizada 
no dia 01.12.93, 

RESOLVE: 

aprovar a solicitação do acadêmico LUIZ ALEXANDRE RODRIGUES 
PRIGINI de realizar o Estágio de Reforço, do Estágio Curricular Obrigatório do 
Curso de Medicina, no Complexo Médico Hospitalar da Faculdade de Medicina da 
Universidade de Mianai, Flórida, EUA. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 01 de dezembro de 1993. 

JOSÉ 
	

ERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BJOMJtDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO NU 173/93 

O Conselho Departamental do Centro Bioniédico da Universidade Federa] 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o 
que consta do Processo n° 1890/93, apreciado em sessão extraordinária realizada 
no dia 01.12.93, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta do afastamento do Professor MÁRCIO RODRIGUES 
BITTENCOURT, sem prejuízo dos seus vencimentos e vantagens, por um 
período de 02 (dois) anos, a partir de julho de 1994, para realização do Curso de 
Mestrado, na área de Dores Orofaciais e Disfunções Craniomandibulares na 
Universidade Americana de Kentucky/Lexington. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 01 de dezembro do 1993. 

L' 
30SE C TIL TERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO ~MÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

aRSOWÇÃO.N11172(.23 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o 
que consta do Processo n° 1891/93, apreciado em sessão extraordinária realizada 
no dia 01.12.93, 

RESOLVE: 

1) aprovar o Relatório de Atividades Departamental Anual do Departamento 
de Enfermagem, correspondente ao ano de 1992, apresentado através do processo 
supracitado. 

2) Censurar o Departamento de Enfermagem, pela não-observância dos 
prazos regimentais exigidos pela matéria. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 01 de dezembro de 1993. 

JOSÉ G • LHERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO ~MÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUCÃO Ni' 171/93 

O Conselho Departamento.' do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o 
que consta do Processo tf 1889/93, apreciado em sess'áo extraordinária realizada 
no dia 01.12.93, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta do PROGRAMA DO CURSO DE ATUALIZAÇÃO 
EM DE'NTISTICA-.ÁREA: DENTISTICA PREVENTIVA E OPE,RATÓRIA, 
sob a Coordenação da Professora MARIA :FOSE GOMES GIANORDOU, lotada 
no Departamento de Prótese Dentária, com carga horária total de 160 horas. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 01 de dezembro de 1993. 

JOSÉ GtillaiERIVIE PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO rsr 170/93 

O Conselho Departamental do Centro Biornédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o 
que consta do Processo n° 1921/93, apreciado em sessão extraordinária realizada 
no dia 01.12.93, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico quanto à 
aprovação do Projeto de Extensão abaixo especificado: 

Titulo: 	" CURSO DE EXTENSÃO EM DP:MÍSTICA 
RESTAURADORA ESTÉTICA" 

Coordenador: Prof. LUIZ CARLOS BOURGUIGNON DOS SANTOS 
Departamento: PRÓTESE DENTÁRIA 
Período de Execução:Março a Outubro de 1994 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 01 de dezembro de 1993. 

JOS

fL  

É G IL 	PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO 1310MÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°  169/93 

O Conselho Departamento] do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o 
que consta do Processo tf 1886/93, apreciado em sessão extraordinária realizada 
no dia 01.12.93, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico quanto à 
aprovação do Projeto de Extensão abaixo especificado: 

Titulo: "1° CURSO DE EXTENSÃO EM PRÓTESE REMOVÍVEL" 
Coordenadora: Profa. ROSTLENE GUIMARÃES FERRAZ 
Departamento: PRÓTESE DENTÁRIA 
Período de Execução:25 de fevereiro a 01 de julho de 1994 

Sala Professor Ca.ssiano Antonio Moraes, em 01 de dezembro de 1993. 

t-ra La-C, (Lj 
JOSÉ GUILHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO  BIOIVIEDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO  N" 168/93 

O Conselho Departarnental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o 
que consta do Processo n° 1922/93, apreciado em sessão extraordinária realizada 
no dia 01.12.93, 

RESOLVE: 

homologar a decisã,o do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico quanto à 
aprovação do Projeto de Extensão abaixo especificado: 

Título: "CUIDADOS PRIMÁRIOS DE SAÚDE EM UMA RESERVA 
ECOLÓGICA 

Coordenadora: Profa. MARIA HELENA COSTA AMOREVI 
Departamento: ENFERMAGEM 
Período de Execução: Dezembro de 1993 a dezembro de 1994, 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 01 de dezembro de 1993. 

,IOSE GUILHÈRME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO pF,PAR-rAmnpaml, 

ptRsom..):çiio Nu67/94. 

O Conselho Departamental do Centro Biornédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o 
que consta do Processo EP 2007/93, apreciado em sessão extraordint'ut realizada 
no dia 01A2.93, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico quanto à 
aprovação do Projeto do Extensão abaixo especificado: 

Titulo: "ATUALIZAÇÃO EM CÂNCER DE MAMA E CÉRVICO 
UTERINO: ASPECTOS PREVENTIVOS E CURATIVOS". 

Coordenadora: Profa. MARIA HELENA COSTA AMOR1M 
Departamento: ENFERMAGEM 
Período de Execução: 16.11.93 a 12.01.94 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 01 de dezembro de 1993. 

Orti 	pi 

JOSÉ GrLrERIVIE PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIGIVIÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

BASI/LIIÇÃO_N",166/93 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o 
que consta do Processo n° 1976/93, apreciado em sessão extraordinária realizada 
no dia 01.12.93, 

RESOLVE: 

homologar a eleição dos Professores DÉCIO NEVES DA CUNHA 
FILHO e ROBERTO SARCINELLI BARBOSA, para Chefe e Subchefe do 
Departamento de MEDICINA. SOCIAL, para o período de 05 de dezembro de 1993 
a 04 de dezembro de 1994, respectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 01 de dezembro de 1993. 

JOSÉ GUILHERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPiRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDR20 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUCÃO N" 165/93 

O Conselho Departamental do Centro Biornédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o 
que consta do Processo n° 1958/93, apreciado em sessão extraordinária realizada 
no dia 01.12.93, 

RESOLVE: 

homologar a eleição dos Professores CARLOS ALBERTO REDINS e 
ALVINO JORGE G'UÉRRA, para Chefe e Subchefe do Departamento de 
MORFOLOGIA, para o período de 18 de dezembro de 1993 a 17 de dezembro de 
1994, respectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 01 de dezembro de 1993. 

Ç;LAA-2— 

JOSÉ CUL _II ME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUCÃO N". 164/93 

O Conselho Departamental do Centro 13iomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o 
que consta do Processo n°. 1908/93, apreciado em sessão ordinária realizada no dia 
18.11.93, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Departamento de Morfologia, quanto à indicação 
dos Professores abaixo relacionados para a composição da Comissão Julgadora de 
Concurso Público de Provas e Títulos para PROFESSOR AUXILIAR, na área de 
HISTOLOGIA. 

PROFESSOR AUXILIAR  -  ÁREA DE HISTOLOGIA: 
RODRIGO ROQUE IESQUEVES DE CASTRO - Adjunto-Doutor 
JOSÉ CARLOS NOGUEIRA - Titular-Doutor 
ROBSON DE BARROS ROSSONI - Adjunto-Doutor 
SUPLENTES: 
JOSE CARLOS NOVAES - Adjunto-Mestre 
MARIA ANGÉLICA SANTOS NOVAES - Adjunto-Mestre 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de novembro de 1993. 

LAA,L,./...)  
JOSÉ GUILHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

cieNno momÉnico 

ç:PMELEKI.P.E.P.AgIAMEN:LAI 

Rn.QUIÇA2.1.t.lgti3. 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o 
que consta do Processo n°. 1900/93, apreciado em sessão ordinária realizada no dia 
18.11.93, 

RESOLVE: 

indeferir a proposta de afastamento do Professor HIRAM AUGUSTO 
NOGUEIRA, no período de 1 de outubro de 1993 a 15 de julho de 1994, para 
realização de Curso de Especialização na área. de Neuro-Radiologia (Ressonância 
Magnética), no Hospital de LA prnÉ SALTPÉTRIÉRI, Paris, França. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de novembro de 1993. 

JOSÉ G1 L 	PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N". 162/93 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso do suas atribuições regulamentares e tendo em vista o 
que consta do Processo no. 1838/93, apreciado em sessão ordinária realizada no dia 
18.11.93, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de afastamento da Professam MAR.GARETH 
RIBEIRO MOYSÉS, sem prejuízo dos seus vencimentos e vantagens, por um 
período de 02 (dois) anos, a partir de março de 1994, para realização de Curso de 
Doutorado em Ciências Fisiológicas no Programa de Pós-Graduação em Ciências 
Fisiológicas do Centro Biomédico da UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de novembro de 1993. 

.JC Lu-x- 

JOSE Gua, RME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTÀ1VIENTAL 

RESOLUCÃO N°. 161/93 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o 
que consta do Processo n°. 1848/93, apreciado em sessão ordinária realizada no dia 
18.11.93, 

RESOLVE: 

aprovar os Planos Individuais de Trabalho dos Docentes lotados no 
I)EPARTAMENTO DE MORFOInGIA, correspondentes ao ano de 1994, 
apresentados através do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de novembro de 1993. 

Pc.. 

JOSE GUILHERME PINHEIRO PIR_ES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO BIOMÁDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUCÃO No. 160/93 

O Conselho Departamental do Centro Bioinédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o 
que consta do Processo no.0321/90 , apreciado em sessão ordinária realizada no 
dia 04.11.93, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro Biomédico 
quanto à aprovação do cancelamento do Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Título: "TARSO CONJUNTIVOPLA-STIA NO TRATAMENTO DAS 
FÍSTULAS EXTERNAS DA CÂMARA ANTERIOR". 

Coordenador: Prof. ANGELO I.  '0"  IRA PASSOS 
Departamento: MEDICINA ESPECIALIZADA 
Registro na PRPPG: 064/88 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de novembro de 1993. 

a 	
r,,,,( 

JOSÉ tilr.HERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO BIOAÚDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUCÃO No.159/93 

O Conselho Departamental do Centro Biomódico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o 
que consta do Processo no.! 530193 , apreciado em sessão ordinária realizada no 
dia 04.11S3, 

RESOLVE: 

aprovar a alteração de carga horária do Professor JOSÉ ALFREDO 
FERRARI, lotado no Departamento de Morfologia, de 40 horas semanais de 
trabalho para 40 horas com Dedicação Exclusiva. 

Sala Professor Cassiano Antonio Montes, em 04 de novembro de 1993. 

(k2 	111 	‘R•• 

JOSÉ GIIILIMMVW PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELhO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO No. 158/93 

O Conselho Departamento' do Centro Biomédico da Universidade Federal 

do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o 

que consta do Processo no. 1571/93, apreciado em sessão ordinária realizada no 

dia 04.11.93, 

RESOLVE: 

aprovar o Projeto de Assistência "IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA 

DE ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM A GESTANTE DO HUCAM - 

PAEG", sob a coordenação da Professora NE1.,MA LOPES MATTEIX, lotado no 

Departamento de Enfermagem. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de novembro de 1993. 

JOSÉ GUIVIIERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



C, AAY 	'K1/4/-• 	 1\--( 
30SÉ GUI ME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANT() 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO No. 157/93 

O Conselho Departamental do Centro Diomédico da Universidade Eederádo 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo cru vista o que 
consta do Processo no. 1572/93, apreciado em sessão ordinária realizada no dia 
04.11.93, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biornédico quanto à 
aprovação do Projeto de Extensão abaixo especificado: 

Título: "IMPLANTAÇÃO DO NÚCLEO DE ALEITAMENTO 
MATERNO - NUAM, NO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CÁSSIANO 
ANTONIO MORAES". 

Coordenadora: Profa. MARIA CRISTINA RAMOS 
Departamento: ENFERMAGEM 
Período de Execução: Junho/93 a Junho/94 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de novembro de 1993. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO BIOMF.DICO 

CONSEI/D9 DEPART,NMENKA4 

RESOLUÇÃO No. 156/93 

O Conselho Departamenl:al do Centro thomedico da Universidade Federa! 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o 
que consta do Processo no.1454/93, apreciado em sessão ordinária realizada no dia 
04.11.93, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico quanto à 
aprovação do Projeto de Extensão abaixo especificado: 

Titulo: "ATENDIMENTO PSICOTERÁPICO A ESTUDANTES DE 
PSICOLOGIA DA UFES" 

Coordenador: Prof. CAMILLO NASSAR CHAMOUN 
Departamento: MEDICINA. SOCIAL 
Período de Execução: Agosto/93 a Julho/94 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de novembro de 1993. 

A 
{ R 

JosÉ cintILE.RME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO NP 155/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições re 

gulamentares e tendo em vista o que constam dos processos núme-

ros 1703/93, 1714/93, 1730/93, 1734/93, 1736/93, 1743/93, 1749/93, 

1750/93, 1751/93, 1756/93 e 1770/93, apreciados na sessão extra 

ordinária realizada no dia 28.10.93, 

RESOLV E: 

homologar as decisões dos Departamentos de Clinica Ci 

rúrgica, Patologia, Enfermagem, Morfologia, Clinica Médica, Pró 

tese Dentária, Ciências Fisiológicas, Materno Infantil, Clinica 

Odontológica, Medicina Social e Medicina Especializada que apro 

varam seus Planos de Capacitação de Docentes para o ano de 1994, 

assim como as prioridades apresentada pelo Diretor do Centro pa-

ra o Treinamento de Recursos Humanos. 

Sala Professor Cassiano antonio Moraes, em 28 de outu 

bro de 1993. 

JOSE UIIJHERME  PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



UNWERSIDADEFEDERALDOESKRITOSANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ne 154/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas 	atribuições 

regulamentares e tendo em vista o que consta do Processo 	ne 

1707/93, apreciado em sessão ordinária realizada no dia 21.10.93, 

RESOLVE: 

aprovar a alteração de carga horária da 	Professora 

MARIA HELENA MONTEIRO DE BARROS MIOTTO, lotada no Departamento 

de Clínica OdontolOgica, de 40 horas semanais de trabalho para 

40 horas com Dedicação Exclusiva. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de outu 

bro de 1993. 

L; 
JOSÉ UIL RME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES — G 53-DM — Seno Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  153/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas 	atribuições 

regulamentares e tendo em vista o que consta do Processo 	ng 

1183/93, apreciado em sessão ordinária realizada no dia 21.10.93, 

RESOLV E: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Cen 

tro Biomédico quanto à aprovação do Relatório Final do Projeto 

de Pesquisa abaixo especificado: 

Título: "PLANEJAMENTO FAMILIAR: CONHECENDO SUAS REPRE 

SENTAÇÕES ENTRE MULTÍPARAS DE BAIXA RENDA". 

Coordenadora: Prof § RUTH HITOMI OSAVA 

Departamento: Enfermagem 

Registro na PRPPG: 113/92 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de outu 

bro de 1993. 

N4 
JOSÉ GUILHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADEFEDERALDOESPIEUOSANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 152/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal 

regulamentares 

do Espirito Santo, no uso de suas 	atribuições 

e tendo em vista o que consta do Processo 	ng 

1096/93, apreciado em sessão ordinária realizada no dia 21.10.93, 

RESOLV E: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Cen 

tro Biomédico quanto à aprovação do Relatório Final do Projeto 

de Pesquisa abaixo especificado: 

Titulo: "HIPERTENSÃO ARTERIAL REATIVA NO TESTE ERGOMÉ 

TRICO". 

Coordenador: Prof. ELIUDEEM GALVATO LIMA 

Departamento: Ciências Fisiológicas 

Registro na PRPPG: 035/87 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de outu 

bro de 1993. 

JOSÉ G IL 	PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES —6 53-DM — Seçio Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BICMEDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 151/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 

regulamentares e tendo em vista o que consta do Processo n2  

1620/93, apreciado em sessão ordinária realizada no dia 07.10.93, 

RESOLV E: 

aprovar a proposta de afastamento do Professor 	JOSÉ 

GUILHERME PINHEIRO PIRES, sem prejuízo dos seus vencimentos 

e vantagens, por um período de 30 (trinta) dias, a partir de 

03 de fevereiro de 1994, para realização de estágio de 	pes 

guisas no Departamento de Farmacologia do "ROYAL FREE HOSPI 

TAL SCHOOL OF MEDICINE", University of London, em Londres, 

Reino Unido. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de outu 

bro de 1993. 

JOSÉ UI 
3L)--‘ 141.,...,_.  

HERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Ntaterial 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 150/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições 

regulamentares e tendo em vista o que consta do Processo nQ 

1621/93, apreciado em sessão ordinária realizada no dia 07.10.93, 

RESOLV E: 

aprovar a proposta de prorrogação de afastamento 	do 

Professor LUIZ CARLOS SCHENBERG, por um período de 12 (doze) 

meses, a partir de 01 de setembro de 1993, para conclusão do 

curso de Pós-Graduação a nível de Pós-Doutorado, na área de 

Fisiologia, na Universidadede Birmingham, Reino Unido. 

Centro Biomédico da Universidade Federal do Espirito 

Santo, em 07 de outubro de 1993. 

JOSÉ aUILSERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES — G $3-DM — Sedio Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CEM= BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Nm 149/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 

regulamentares e tendo em vista o que consta do Processo ng 

1619/93, apreciado em sessão ordinária realizada no dia 07.10.93, 

RESOLV E: 

aprovar a abertura do Concurso Público de Provas e Titu 

los, para preenchimento de 04 (quatro) vagas para PROFESSOR 

ASSISTENTE, sendo 02 (duas) na área de FISIOLOGIA CARDIOVASCU 

LAR e 02 (duas) na área de FARMACOLOGIA CARDIOVASCULAR, todas 

em regime de trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Ex 

clusiva, do Departamento de Ciências Fisiológicas. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de outu 

bro de 1993. 

JOSE UI HERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  148/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 

regulamentares e tendo em vista o que consta do Processo ng 

1111/93, apreciado em sessão ordinária realizada no dia 07. 

10.93, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento do Professor HENRIQUE DE AZEVEDO 

FUTURO NETO, lotado no Departamento de Ciências 	Fisiológi 

cas, sem prejuízo dos seus vencimentos e vantagens, por 	um 

período de 01 (um) ano, a partir de 01 de março de 1995, pa 

ra realização de estágio em Pós-Doutorado no Departamento de 

Fisiologia Royal Free Hospital School of Medicine, na Univer 

sidade de Londres, Reino Unido. 

Centro Biomedico da Universidade Federal do Espírito 

Santo, em 07 de outubro de 1993. 

JOSÉ GUIJLBERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES — G 53-DM — Seçdo Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  147/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas 	atribuições 

regulamentares e tendo em vista o que consta do Processo n2  

1457/93, apreciado em sessão ordinária realizada no 	dia 

16.09.93, 

RESOLV E: 

homologar a eleição dos Professores VALQUI.RIA ROCHAMUER 

CARIAS e ELTON ALMEIDA LUCAS, para Chefe e Subchefe do Depar-

tamento de Patologia, para o período de 07 de outubro de 1993 

a 06 de outubro de 1994, repectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de setem-

bro de 1993. 

JOSÉ ItUIL PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES - G 53-DM - Seçâo Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  146/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições re 

gulamentares e tendo em vista o que consta do Processo 	n2  

1456/93, apreciado em sessão ordinária realizada no 	dia 

16.09.93, 

RESOLV E: 

homologar a eleição dos Professores ADELSON JOÃO DA CU-

NHA e SÉRGIO RAMOS, para Chefe e Subchefe do Departamento de 

Medicina Especializada, para o período de 10 de outubro 	de 

1993 a 09 de outubro de 1994, respectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de setembro 

de 1993. 

\ÇL1 
JOSÉ UIL ERME PINHEIRO P RES 

Presidente 

Mod. UFES — G 53-DM — Sadio Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO Ng 145/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições re 

gulamentares e tendo em vista o que consta do Processo 	n2  

1222/93, apreciada em sessão ordinária realizada no 	dia 

16.09.93, 

RESOLVE: 

aprovar a Proposta de alteração de carga horária da Pra 

fessora MARIA REBECA AMARAL GANHOTO, lotada no Departamento 

de Clínica OdontolOgica, de 20 horas para 40 horas 	semanais 

de trabalho. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de setem-

bro de 1993. 

OlL uzildÁL— 	k 
JOSÉ G  IL RME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES —6 S3-DM — Sego Controle Material 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027
	00000028
	00000029
	00000030
	00000031
	00000032
	00000033
	00000034
	00000035
	00000036
	00000037

